３０ 長特研 第 ２ 号

                                   平成３０年４月１６日

特 別 支 援 学 校 長 様

各小・中・高等学校長 様

各幼稚園・保育園長 様

認 定 子 ど も 園 長 様

関 係 機 関 長 様

長崎県特別支援教育研究会会長

長崎県立島原特別支援学校長

穴山  司

                                                                    （公印省略）

長崎県特別支援教育研究会（長特研）への加入について（依頼）

陽春の候 ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、本研究会は長崎県下の特別支援学校教員、幼稚園、保育園、小・中・高等学校教員並びに県内の特

別支援教育関係者で構成されている研究組織で、下記のような活動を行っております。

特別支援教育に携わる県内の関係者が、情報交換の場を持ち、互いの実践を持ち寄り、研修を深めること

は、非常に意義深いものがあり、そのような機会を求めておられる先生方も多いと思われます。

また、長崎県内の特別支援教育における研究成果を全国や九州に紹介するためにも、全日本特別支援教育

研究連盟並びに九州地区特別支援教育研究連盟との関わりをもつことは大変重要なことでもあります。

つきましては、本研究会への加入について御周知いただきますようお願い申し上げます。併せて、本県特

別支援教育の充実発展に更なる御協力と御尽力をいただきますよう、心からお願いする次第です。

記

長崎県特別支援教育研究会（長特研）

１ 組 織

（１）会 員

平成２９年度 ７７４名 （特別支援学校教職員、小･中特別支援学級担任を中心に幼稚園･保育園か

ら高等学校までの先生方及び関係機関の方）

（２）役 員

会長は本会事務局設置校長が務めます。副会長は次期事務局特別支援学校知的障害教育校長(今年度

は平成３２年度全国大会長崎大会担当校長)、県小学校教育研究会特別支援教育部長ならびに県中学校

教育研究会特別支援教育部会長が務めます。理事は発表担当地区（本年度、来年度）小中学校教育研究

会特別支援教育部会長ならびに特別支援学校知的障害教育校教頭等が務めます。幹事は特別支援学校知

的障害教育校より選出します。

今年度は、事務局を長崎県立島原特別支援学校に置き、校長が会長を務めます。

２ 主な活動内容

（１）総会及び研究大会

       関係教育機関の共催及び県教育委員会、関係教育委員会等の後援を受け、開催される研究大会です。

今年度は諫早市を会場に「第２９回長崎県特別支援教育研究会総会及び研究大会」を８月１日（水）

に開催する予定です。研究大会では、県内外から有識者を招いての知的障害教育等についての講演会、

５つの分科会に分かれての特別支援学校・特別支援学級の実践発表及び研究協議を行います。

（２）研修会

       特別支援教育関係者等を対象とした講演を中心とした研修会です。今年度は１０月に開催する予定

です。

（３）会 報

    年４回会報を発行し、会員の皆さんに研究会や研修会の報告等をホームページで掲載します。

３ 会 費

年額１，０００円

会員は、８月の総会及び研究大会と、１０月の研修会に無料で参加できます。

  なお、年会費は研修会、研究大会の運営費用、全国･九州地区特別支援教育連盟への負担金、会員が全

日本特別支援教育連盟研究大会（全特連大会）および九州地区特別支援教育連盟研究大会（九特連大会）

において発表する場合の交通費宿泊費などの派遣費用の補助等に当てられます。

４ 加入申込みと会費の納入について

同封の加入申込用紙に御記入の上、学校で取りまとめて、メールまたはＦＡＸにて事務局までお申し込

みのうえ、会費は下記口座にお振り込みください。

     振込先  十八銀行三和町支店 (普) １０１５５３６

                    ﾁｮｳﾄｸｹﾝｶｲﾁｮｳ

          長特研会長   穴山 司

・ＡＴＭで、十八銀行の口座から通帳、キャッシュカードを使って振り込むと手数料５４円です。

・現金での振り込みの場合、十八銀行支店からであれば３万円までは２１６円、３万円以上は４３２円と

なります。他行からの振り込みの場合、３万円までは６４８円、３万円以上は８６４円かかります。

・会費の納入は原則口座振り込みでお願いします。手渡しなど希望される場合は、事務局まで御相談くだ

さい。

・振り込む際には、学校名、個人名を明記してください。

※ 会費の納入は、６月２５日(月)までにお願いします。

５ 事務局からのお知らせ（会報、各種案内）について

○○特別支援学校のホームページに「長特研」のコーナーを開設しています。長特研だより、研究

大会や秋季研修会の案内等は、ホームページのお知らせとさせていただきます。会員の皆様には各

自でダウンロードしていただきますようお願いします。

（HPアドレス http://www2.news.ed.jp/section/shimabara-ss/ ）

６ その他

    〔長特研に関する問い合わせ〕

     長崎県立島原特別支援学校

〒855-0043  長崎県島原市新田町５６２

          電 話   ０９５７－６４－４４６３

                   ＦＡＸ     ０９５７－６４－４４６６

事務局長：教  頭  近藤  亮二

事務局員：主幹教諭  岩永 真紀子